Le texte proposé ici a été établi a partir de l'édition publiée à Schwäbisch Hall, en 1539.

AD CLARISSIMUM VIRUM D. JOHANNEM FICINUM  
 AB LICHTENAUIA ILLUSTR. PHILIPPI HESSORUM PRINCIPIS ETC.  
 A LIBELLIS ET CONSILIIS SUPREMUM PATRONUM ET AMICUM INCOMPARABLEM SUUM  
 HELII EOBANI HESSI BUCOLICORUM DEDICATIO.

I_1A	v.1	Cum sit non tantum patrias, Ficine, per urbes
	2	cognita virtutis prodiga fama tuae,
	3	cum tua certatim populi praeconia linguae
	4	laudibus aeternis hic et ubique vehant,
	5	cum, si vera fides populari adhibenda favori est,
	6	multorum laudes unus habere queas
	7	et merito cum sis tam multa dote beatus
	8	non est de meritis fama maligna tuis.
	9	Dignus honorata mihi visus es esse Camena
	10	quae victura tuum nomen in astra levet
	11	quam mihi difficilis quoniam natura negavit
	12	nec satis ingenii vena benigna fuit
	13	officio volui praestare quod arte nequibam
	14	illius haec instar, hujus et illud habet.
	15	Ergo mihi Andino cantata Idyllia versu
	16	munus amicitiae fer, precor, esse meae,
	17	fer, precor, ista suis dignissima carmina silvis
	18	tuta patrocinio nominis esse tui.
	19	Illa tuae siquidem famae monumenta dicamus
	20	in quae parca nihil juris habere queat,
	21	accipe florentis lusum Ficine Thaliae,
	22	accipe et aetatis jam gravioris opus,
	23	lusimus illa quidem partim juvenilibus annis.
	24	Quae nunc bis seno carmine secta manent
	25	bis duo lustra duas messes mea vita peregit :
	26	quo toga silvestris tempore sumpta mihi est,
	27	nunc eadem decimi tangit confinia lustris
	28	istis adjicimus quae nova scripta vides.
	29	Haec tamen hoc illis distant quod grandius audent
	30	nec modo Bucolicum concinuisse melos
	31	egressaeque suis urbes invisere silvis

32 tangere et agresti regia tecta pede  
 33 non tamen oblitae caulas liquisse, nec ultra  
 34 quam deceat populo rustica verba loqui  
 35 his plura adjiciam, faveant modo tempora parcae  
 36 et si nil aliud certe ego pastor ero.  
 37 Sic tamen et silvas, ut nunc quoque, saepe perosus  
 38 inveniam reges inter et arma locum  
 39 forsan erunt qui nos legem servasse negabunt  
 40 carminis, exemplo nec potuisse trahi.  
 41 Nulla meas poterit terrere calumnia Musas  
 42 quo minus efficiant quod meditantur opus.  
 43 Attamen exemplis si res fuit ista tuenda,  
 44 aspice quam invidia culpa sit ista minor :  
 45 duxit in insuetas Romana palatia silvas  
 46 Itala qui Phrygium vexit in arva Ducem.  
 47 Ipse Syracusia praelatus arundine pastor  
 48 reges lanigeras concinit inter oves ;  
 49 alterius linquens Arethusia flumina, summum  
 50 Sicelis Ausonium pingit arundo ducem.  
 51 Me quoque conantem paulo majora, poetis  
 52 aemula posteritas, quae tulit ista, feret  
 53 sicut enim illorum quondam nova, sera secuta est  
 54 sic mea posteritas me quoque sera manet.  
 55 Ergo age, digne mea multo meliore Camena  
 56 accipe Bucolico carmina facta pede.  
 57 Quae si quando leges et quae prior edidit aetas  
 58 et quae posterior, cautus ubique leges  
 59 ne prior offendat nimios quod cantat amores  
 60 et ne posterior quod nimis alta sapit.  
 61 Sed quoniam ratio tibi reddita sufficit hujus,  
 62 nunc etiam alterius causa tuenda venit  
 63 Multa meo, fateor, venus est in carmine, verum  
 64 quam ferat aut aetas, aut rude carmen amet.  
 65 Quis non aetati juvenili indulgeat istis  
 66 lusibus et casto forsam amore frui ?  
 67 Quis non Bucolico ferat has in carmine nugas  
 68 quo nullum vena simpliciore fluit ?  
 69 Non tamen hic aliquem frustra cantamus Alexim  
 70 igne puellari carmina nostra calent.  
 71 Adde quod inculti non sunt nisi ludicra versus  
 72 in quibus est praeter saepta bovesque nihil,  
 73 in quibus ut ludis juvenilibus omnia constant :  
 74 sic Venus est juvenum mollibus apta jocis.  
 75 Dixeris, at quandam jam nunc quoque ludis Iolen  
 76 mollis et in quadam parte puella tibi est :  
 77 da venjam, non hic nostri cantantur amores  
 78 sunt ea Sicanii carmina vatis opus.  
 79 Plura etiam his dici poterant, quibus ista fuisset,  
 80 iudicibus Musis, causa peracta satis,  
 81 sed mihi non libuit, plus quam licet, esse deserto  
 82 causa quod haec agitur non aliena mihi.  
 83 Quam si forsam edax urgebit, ut omnia, livor  
 84 rem non cum pueris sentiet esse sibi.  
 85 Tu, Ficine, tuae gentis decus, ista videbis  
 86 si quando a curis otia liber ages,  
 87 liber ab illustris curarum mole Philippi  
 88 quod tibi tam raro vix datur, ista leges  
 89 illius ista legens mirabere utrumque parentem,

90           ipsius hic cernes dulce genethliacon,  
 91       nam patri indidimus laudati nomen Iolae  
 92           mater, ut agnoscas, est Galatea mihi.  
 93       Sic ego tum magni Guilielmi facta canebam  
 94           mille locis, isto tempore paene puer  
 95       ipsius hic etiam agnosces encomia, quem nunc  
 96           gaudet habere suum patria nostra ducem.  
 97       Quae nunc aucta magis feci virtutibus aucto  
 98           Principe, qui laudes temporis hujus habet,  
 99       quem mea jam talem depinxit Musa Philipppum  
 100           qualia Pelidae Maeoni facta canis.  
 101       Sunt tamen haec alio nobis cantata libello  
 102           fistula pastores, non tuba rauca decet :  
 103       qui labor ingrato quoniam fuit ante dicatus  
 104           gratior hoc nobis inveniendus erat.  
 105       Quem cum te primis sensissem semper ab annis  
 106           fama dari merito debuit ista tibi  
 107       non tamen haec ulli sic sunt inscripta nec umquam  
 108           qualia nunc cernis scripta fuere prius.  
 109       Haec igitur nulli potius, Ficine, dicarim  
 110           quam tibi qui patriae tam decus hujus amas.  
 111       Huic ego cum dederim primi nova tempora veris  
 112           autumni fructus debet habere mei  
 113       quod superest tibi pastores, Ficine, dicatos  
 114           quaque fide debes adsere quaque potes.

HELII EOBANI HESSI BUCOLICORUM IDYLLION PRIMUM.

MELISAEUS, CAMILLUS.

MEL.

I\_1B    v.1       Alma sinum vario turgentem germine mater  
           2       pandit, opes nobis nostras paritura, Camille.

CAM.

3       Quae mater ? Quas promit opes ? Quo germine turget ?  
 4       Non sic pastores nostri, Melisae, loquuntur.

MEL.

5       Vere novo jam concepto se prodiga fetu  
 6       solvit humus, panditque sinum, surgentia vernant  
 7       pascua, nunc laxis passim viridantia rivis  
 8       gramina luxuriant, nunc omnibus omnia terris  
 9       sponte sua veniunt, patria tu solus in umbra  
 10       otia degenerem teris absumptura juventam

CAM.

11       ut, Melisae, tuae veris nova tempora Musae  
 12       gratia depingit similem sibi nacta colorem ?  
 13       Quid facerem vero ? Quaeve his potiora relictis

14 prata sequar Muis et Apolline digna bubulco

MEL.

15 et tu, Pieridum puer enutrite sub umbris,  
16 veris adhuc in flore virens impuberis aevi  
17 non indigna canis Muis et Apolline, quamvis  
18 nondum capripedem tua fistula Pana lacessat

CAM.

19 inter Phoebeos ut ineptit noctua cantus  
20 sic mea, sic aequat tales mea musa poetas  
21 qualis es Aonidum nuper digressus ab undis  
22 ni mihi vana animum veri delusit imago

MEL.

23 Jam satis haec, tu perge via, nec desere coepta,  
24 sed te summa licet mirentur culmina sacrum  
25 cantantem sine teste melos, hic fenore nullo  
26 ludis, et heu sterilem quondam experiere camenam.  
27 Pascua cum sero patriae placuisse dolebis  
28 desertas inter pecudes inconditaque arva,  
29 tam dulces annos, tam florida tempora perdis.  
30 Nos alios fines melioraque rura tenemus  
31 pastores, quos fertilibus Thuringia pratis  
32 pascit, fortunate puer, si talibus arvis,  
33 si tali liceat mecum considerare terra  
34 et dites habitare casas, et plena videre  
35 ubera, quae totos implent mulctralia soles.

CAM.

36 O Melisae, tui decus et nova gloria ruris  
37 Daphnes ornari foliis dignissime, nondum  
38 talis eras quando hinc laudatam egressus in oram,  
39 si memini placidos liquisti invitus amores  
40 pulchra quibus miserum te perdidit ignibus Aegle.  
41 Quales tum lacrimas in te, quam multa notavi  
42 innumerabilibus suspiria ducta querelis,  
43 istius ignarus populantis pectora flammae,  
44 nunc quoque sed quiddam tale esse in amantibus aiunt

MEL.

45 Nemo vir est qui non fuerit puer, attamen omnes  
46 quis neget? A primis pueriliter egimus annis  
47 atque utinam, crescente aevo, sapientia saltem  
48 crescat, et obrepens veniat cum laude senectus.

CAM.

49 Non mihi jam pastor tantum, Melisae, videris  
50 qui canat in triviis passim, sed qualibus aiunt  
51 Orphea carminibus fatum deflesse nefandum  
52 dilectae Eurydices silvasque et saxa canoris  
53 contraxisse modis, talem te nostra tulerunt

54 saecula, nate bonis avibus, tibi dexter Apollo  
55 spirat, et Aoniae veniunt ad plectra sorores.

MEL.

56 Tu quoque dumosis licet in convallibus erres  
57 et lacer, heu, sola totis sub rupe diebus  
58 carmina per duras longe resonantia cautes  
59 concinis, aeterna dignus quem fronde coronent  
60 Pierides, nec enim credebam in vepribus istis  
61 talia silvicola quemquam potuisse Camena  
62 qualia vel nostrae mirentur carmina Musae.

CAM.

63 At tu quando humili verbis illudis amico  
64 agnosco ingenii vires non ista ferentis  
65 grandia, quae vestri pastores mille loquuntur  
66 verum age quando breves exaltatissimus umbras  
67 sol jacet, et valles, et frigida lustra capellae  
68 pascentesque tenent rivo loca proxima tauri,  
69 dic, age, quam vobis felicia pascua, quae vos  
70 tam doctos regio pastores educat, unde  
71 aut quare patrios tandem remearis ad agros,  
72 dic, age, jam lectas omnis grex ruminat herbas.

MEL.

73 Quod petis auditu dulce est, et amabile dictu  
74 quin prius huic ambo gelidae succedimus umbrae  
75 ne calor aestivus sitientia labra retardet.

CAM.

76 En etiam his dulces saliunt radicibus undae  
77 hic puri latices quos plurima quercus inumbrat :  
78 hic mihi grata quies, alia tu parte sedeto  
79 his tamen incepto dilabimur, incipe, vates,  
80 incipe ut adversae stupeant tua carmina silvae.

MEL.

81 Proxima monticolis Thuringia terminat Hassis  
82 imperium, dives regio florentibus arvis  
83 laeta jugis nemorum, sed multo laetior agro  
84 illic flava Ceres, et pleno copia cornu  
85 spargunt innumeras millena per horrea messes.  
86 Ipse ager obducta latuit prius omnis arista ;  
87 tum gravidae plenae turgent in collibus uvae  
88 vinaque nescio quo, non inferiora Falerno  
89 exsulant, motura suis fera bella colonis.  
90 Sunt etiam gregibus sua pascua, dum viret annus  
91 mille per abruptos montes, et summa capellae  
92 transcendunt juga, mille boves in vallibus herbas  
93 non ullo fetas carpunt serpente, nec ullas  
94 raptorum insidias umquam timere luporum  
95 incustoditae per pascua tuta vagantur  
96 lanigerae pecudes, et culta novalia tondent.

97 Jamque aliquis summo spectans de vertice pastor  
 98 certantes in valle stupet, plena omnia Musis.  
 99 Hic sua quae patitur solatur vulnera, quali  
 100 Tityrus extinctum deflevit arundine Daphnim :  
 101 ille deum laudes, primisque Heroas ab annis  
 102 concelebrat, calamis alius, stridentibus alter  
 103 corticibus salicum nymphas veneratur agrestes  
 104 formosae Veneres illic, et Phyllides errant  
 105 omnis Hamadryadum chorus, omnes Naiades, omnes  
 106 Nympharum dominae Charites, florumque Napaeae  
 107 nec non pastorum faciles, bona numina, Divi  
 108 Silvani, Satyrique leves, faunisque salaces :  
 109 in medio Pan ducit Oreadas ipse, moventes  
 110 blanda parum cautis lascivo incendia motu.

## CAM.

111 Quid tamen audaces faciunt in Phyllide Fauni ?  
 112 Quae tam blanda movent lascivae incendia nymphae ?  
 113 Absint nequitiae nostris ab ovilibus omnes.

## MEL.

114 Macte puer, tali dulcem visure senectam  
 115 ingenio, si firmus eris, nunc coepta sequemur.  
 116 Urbs vetus in media est regione Erphurdia nostris  
 117 dicta, potens, opulenta, ingens, quam praeter amoenus  
 118 et peragit cursum, non uno flumine, Hieras  
 119 illa vorat duri quicquid peperere labores  
 120 seu pera, seu pilleolo, seu forte galero,  
 121 seu manicis opus est, donat pro munere merces  
 122 illa etiam, si forte voles, pro vellere nummos  
 123 porrigit, et rem re mutat, vorat omnia, reddit  
 124 omnia, pro tribulis spinas, pro verbere plagas.  
 125 Quare age dum primo vernat tua flore juventa  
 126 collige si qua tenes parvi congesta peculi  
 127 felices mecum campos, et pingua rura  
 128 quaere nocent pecori vepres, et tristis acanthus.

## CAM.

129 Hessia dives agris densisque uberrima silvis  
 130 finitimas, ne praefer, opes ita vincit, ut agnum  
 131 imbellem furibunda audax in proelia taurus :  
 132 ut fluvio parvum superat vagus Aedera Nemphim  
 133 Aedera qui fulvas auro despumat arenas,  
 134 hic fluviis alacres praeterlabentibus herbae  
 135 alludunt, cernis quam consita litora, quam sit  
 136 pingue solum, viret omnis ager, circumque rident  
 137 gramina stagna, lacus, fontes, rivosque salubres ;  
 138 aspice summa procul frondentis culmina Gosi  
 139 quam nitet, et ver aspectu testatur amoenum  
 140 hos agros, has delicias, haec pascua linqum ?

## MEL.

141 Pana per et nymphas, et rustica numina juro  
 142 omnia sordebunt quae nunc mihi pascua laudas

143 nostra ubi contigeris deductis rura capellis.

CAM.

144 Ergo meae nuper curae loca nota valete,  
 145 plus valet his agris doctae facundia linguae  
 146 te quaecumque vocas Melisae in regna sequemur  
 147 seu tu Sauromatas ultra Tanaimque nivalem  
 148 ire jubes, sive est quicumque quod pascitur ultra :  
 149 tu vero infelix mecum laudata videbis  
 150 rura pecus, laetos fines i perge videndum.  
 151 O cui non licuit patrios errare per agros  
 152 amplius, et quondam consuetas carpere frondes.

MEL.

153 Sol ruit interea, vocat ad mulcralia vesper.  
 154 Sume pedum, compelle gregem, pecus omne recense  
 155 ne quis forte absens in vepribus haereat hircus.

EOBANI HESSI BUCOLICORUM IDYLLION SECUNDUM.

CANTILENA PHILETAE.

I\_2 v.1 Carmina cum primum mihi pastoralia divae  
 2 Pierides canerent, et me florente iuventa  
 3 Juppiter indueret, tum sic Eobanus in umbra  
 4 inter oves caro cecini, jam pastor, amico.  
 5 Vallis erat curvo multum secreta recessu  
 6 clausa jugis vitreo manans laetissima rivo  
 7 Musarum domus, arvicolis gratissima Musis  
 8 hac olim, domini qui tum nemora illa tenebat,  
 9 cum servaret oves puer in convalle Philetas,  
 10 quod tum floreret juvenis, quod mollibus annis  
 11 ferventi dulces sequeretur pectore Musas  
 12 ad rivum salientis aquae cum saepe veniret  
 13 ludere fragranti sic est auditus in herba.  
 14 "Musae noster amor, dulces mea gaudia Musae  
 15 pro Jove quae Christum canitis, quae rura beati  
 16 sideris Eoim longe projecta sub orbem  
 17 incolitis, fatali ubi saevus ab arbore serpens  
 18 pastorem jussit vetitum decerpere pomum,  
 19 ite novos Musae flores legite, ite Camenae  
 20 vos ego per silvas, valles, juga, saxa, cavernas,  
 21 per mare, per fluvios, per devia lustra ferarum,  
 22 vos ego per pluvias, per agentes nubila ventos,  
 23 per duras hiemes, laedentesque arva pruinas,  
 24 vos ego per tenebras sequeretur noctesque profundas.  
 25 O si aliquis volucres mihi protinus induat alas  
 26 praepetibus pennis ad vos ego saepe venirem,  
 27 seu nemus Aonium, seu vos Heliconia tempe  
 28 incolitis sacra redimitae tempora lauro,  
 29 Musae noster amor, dulces mea gaudia Musae,  
 30 carmina sacrorum sunt immortalia vatam,

31 immortalis honor : pereunt aes, purpura, gemmae  
 32 quas nigris avidus tollit mercator ab Indis,  
 33 nomina me fugiunt urbanae cognita plebi  
 34 jaspida me docuit mater, viridemque Smaragdon  
 35 quaeque gerunt collo suspensa corallia nymphae,  
 36 omnia praetereunt, nescitis fata Camenae.  
 37 Vos mea cum dulci captatis pectora flamma,  
 38 despicio quicquid curae est mortalibus usquam,  
 39 nec mirum, vobis praesentibus omnia sordent.  
 40 Musae noster amor, dulces mea gaudia Musae.  
 41 Luxuriant Zephyro flores, nova gramina rivis,  
 42 vitali pluvia Cereris sata, fontibus horti,  
 43 fluminibus salices, procera paludibus alnus,  
 44 graminibus vaccae, lascivae fronde capellae.  
 45 Vos mea cura deae, Musae mea sola voluptas,  
 46 ite novos Musae flores legite, ite Camenae.  
 47 Non ita mellitae sapiunt mihi dulce placentae,  
 48 non pira, non cerasum, non grati segmina porri,  
 49 non oleo perfusa Ceres, non cocta polenta,  
 50 non sic hesterno conspersum lacte moretum,  
 51 quam vestrum mihi dulce decus, quam vos mihi gratae :  
 52 Musae noster amor, dulces mea gaudia Musae.  
 53 Sum puer, et viridi suco mea pullulat aetas,  
 54 ut nova quae verno turget de palmite vitis.  
 55 Et mihi forma decens, nuper cum pectine crines  
 56 comeret hos niveo, dixit mihi sedula mater :  
 57 "Accipe et in speculo te contemplare, Philetam.  
 58 Vicinum forma superas, nisi fallor, Adonim."  
 59 Vestrum quicquid id est, dixi, mea gaudia Musae  
 60 hoc decus, iste vigor, vobis mea pullulat aetas.  
 61 Ite novos, Musae, flores legite, ite Camenae,  
 62 integer ut putri turgescit surculus agro.  
 63 Sicut senta rosae subter spineta rubentes,  
 64 sic ego vester ero, donec superesse Philetam  
 65 fata volent, vos acceptum referetis honorem  
 66 hunc mihi, stabit enim nivei flos ille pudoris,  
 67 qui nunc utilibus vobis effloret ab annis.  
 68 Musae noster amor, dulces mea gaudia Musae,  
 69 dicite quae potior, quae major in orbe voluptas  
 70 quam Musas colere, et Musarum amplexibus uti,  
 71 vivere apud Musas, doctis se tradere Musis ?  
 72 Ite procul Veneres, et inanis gaudia formae,  
 73 forma, genus, tituli, fastus, laus, gloria, sanguis :  
 74 me juvat in viridi requietum gramine doctam  
 75 ducere segnitiam, tactis ubi laeta lapillis  
 76 unda sonat, tacitaeque labans admurmurat aerae,  
 77 laetaque florentes extendit populus umbras.  
 78 Ite novos Musae flores legite, ite Camenae.  
 79 Lilia verna, rosas, et odoriferos hyacinthos,  
 80 alba ligustra, crocum, violas, et quicquid ubique  
 81 natura uberibus florum genus edit in hortis,  
 82 cingite victuros milleno flore poetas,  
 83 inter quos utinam quota pars ego nomen haberem,  
 84 valle sub hac viridi canerem te maxime Apollo,  
 85 qui Musas inter sanctas in monte quiescis.  
 86 Sidereo, vultuque vides haec pascua laeto.  
 87 Carmina morte carent vatium, gaudete capellae,  
 88 rodite frondosas fagos, sperate capellae,

89 cras ego vos liquido totas in fonte lavabo,  
 90 monte sub aereo, solis qui prospicit ortum,  
 91 largiter emanans, ubi parvo condita colle  
 92 prominet, et celebrem reditu Gotha possidet agrum :  
 93 i caper, ite meae, mecum gaudete, capellae."  
 94 Sic bonus ille puer cecinit, quae carmina pastor,  
 95 qui tum vicinis latuit Thrasybulus in alnis,  
 96 omnia concepit : namque illo doctior alter  
 97 non fuit, et suaves incidit in arbore versus.  
 98 Exstat adhuc praegnans in cortice littera, felix  
 99 cresce arbor, viridi crescetis in arbore versus.  
 100 Atque olim spectans aliquis vos crescite dicet  
 101 crescite, et in vestri famam supereste poetae.

HELII EOBANI HESSI IDYLLION III.

CYGNUS, PHILAEAGON.

CYG.

I\_3 v.1 Hic ubi seclusas salices vagus ambit Hieras,  
 2 et virides umbrant alni, quae litora circum  
 3 crebra repercussis resonat mugitibus Echo,  
 4 hic ubi felices ditant sata pingua pagos,  
 5 villarumque casas, et pastoralia tecta,  
 6 hic mihi parta quies maneat. Quid, amice Philaegon,  
 7 num tibi et hac mecum placeat considerare terra ?  
 8 Inter inurbanas matresque rudesque puellas ?  
 9 Sed similes ipsis vultus et pectora Nymphis  
 10 tam dulces curas, et inertem ducere vitam

PHIL.

11 Cygne, nihil tecum prohibet requiescere, postquam  
 12 nuper in hoc redeo piscosi litus Hierae,  
 13 et veteres socios post tempora longa reviso,  
 14 jam dudum exosus rapidi mala pascua Fuldae,  
 15 quaeque rigat gelidus lapidoso flumine Nessus.

CYG.

16 Pascua sed memini patrii laetissima Fuldae,  
 17 laudibus immodicis mihi tu memorare solebas.

PHIL.

18 Non sunt ut fuerant nostris jucunda capellis,  
 19 laeta satis, sed me deus huc agit ipse volentem.

CYG.

20 Ergo age, in hoc gelido postquam consedimus antro,  
 21 unde pecus patet, atque oculis vicinia nostris,  
 22 estne aliquis gelida Faustus tibi lectus in umbra ?

PHIL.

23 Vidimus audaci fluidum pede currere Faustum,  
24 cui nihil inuideat noster nolitque secundum  
25 Tityrus et patria natum patiatur eadem.

CYG.

26 Atqui pastores quosdam contentio nuper  
27 illa diu tenuit, paribusne in carmina surgant  
28 viribus, alteriusne an deferat alter honori.

PHIL.

29 Ut lentas corulos damnosa securibus ilex,  
30 quantum humiles superat cornus ramosa genistas,  
31 tam meus in versu praecedat Tityrus illum,  
32 qui Faustum gelida cecinit resupinus in umbra.  
33 Ah, male quorundam trivialis iudicat error.  
34 Tu quoque non gravibus quamvis utare Camenis,  
35 et tua non aequet Mantoos Musa poetas,  
36 per tua rura tamen non infeliciter audes  
37 antiquos revocare modos, et carmina pastor  
38 Romula Teutonicas passim cantare per oras.  
39 Sed quid inurbanas matresque rudesque puellas  
40 commemoras, incaute puer? Quid talibus autem  
41 illecebris pares? Non debent talia vates.  
42 Sit procul a Musis Venus et puer ille cupido,  
43 quem semper volucres aiunt portare sagittas.  
44 Est alacer passim pueros volat inter amantes,  
45 et ferit incautos, et dulcia vulnera nutrit.  
46 Sed tantum pueros, nam qui sapit odit amores:  
47 felix rure suo, et parvo contentus agello,  
48 non aliqua laesus Venere, hic si pauper egebit,  
49 dummodo succedat pecus et bona copia lactis,  
50 laetus erit, pomisque famem solabitur aegram.  
51 Arbuta silvestresque nuces edet, illius otii  
52 dulcis amor, secura quies, aeterna voluptas,  
53 o igitur mihi cara soror, mihi frigida mater  
54 instruat ardentemque focum, tenuemque culinam  
55 et panes et olus, lac et cochleare ministret.  
56 Ipse ego lactentes agnas et ovilia secter,  
57 felix pace bona, et tranquillo tutus in antro.

CYG.

58 Aut lapis est, aut truncus iners qui nescit amorem,  
59 nemo terdecimum quin arserit attigit annum,  
60 dic ubi vidisti mutatis corpora formis  
61 diversum genus, in furias ignemque ruisse?  
62 Dic ubi nec nostri generis nec sanguinis infans  
63 editur? Et gratos tecum linquemus amores.

PHIL.

64 Dicere quid sit amor, quam fortis et impiger ales  
65 non aliquis nostris in papilionibus audet;  
66 hinc tamen errantes prius, hinc age, Cygne, capellas

67 rejice, ne fractis intrent sata saepibus, ito  
68 lascivum pecus est hircus, lasciva capella.

CYG.

69 Vos sata, vos cytisum, vos gramina laeta capellae  
70 o felix pecus, et florentes carpitis herbas :  
71 me me, qui primis custos sum vester ab annis,  
72 torquet inexhausto pulcherrima Chloris amore,  
73 quamvis illa meos miserata utcumque dolores,  
74 saepius has mecum vobis pascentibus alnos  
75 viderit, o dulces salvete perenniter herbae,  
76 in quibus illa sedens delapsa in gramine palla,  
77 explicuit flavasque comas teretesque papillas ;  
78 dicite felices, ubi nunc mea cura, capellae ?  
79 An duro conjuncta viro ? Jam nupta marito  
80 scilicet interclusa meos dediscet amores ?  
81 Hei mihi quam perii, quam sum mutatus ab illo  
82 alite, quem pharetram dixit gestare Philaegon.

PHIL.

83 Cygne, quid est, donec pecus hinc a saepibus arces,  
84 quod quereris ? Totis resonat querimonia silvis.

CYG.

85 Perfidus ille hircus potum descendit ad amnem,  
86 quem procul haec molli tangit via pendula clivo,  
87 ipse pecus revocatum ad cognita flumina veni,  
88 sed satis est, profugo convicia fecimus hirco,  
89 quae repetisse grave est, et me manet improba poenae  
90 condicio, si quid numerato de grege desit.

PHIL.

91 Qualia, Cygne, tuo convicia feceris hirco,  
92 ipse tuus, ne finge, docent vultusque colorque.  
93 Nulla quidem talis sequitur convicia pallor.

CYG.

94 Et vultu et signis nihil est fallacius istis,  
95 irascebar enim nec me pallere notabam,  
96 sed rubui magis et vultus incendia sensi.

PHIL.

97 Ut rubet ancipiti contusum forcipe plumbum,  
98 ut matutina nova luna rubescit in unda,  
99 sic tu, Cygne, rubes, talem Venus ipsa colorem  
100 induit, Idalios quos dudum torret ad ignes.

CYG.

101 Improbe amor quam te non ulla umbracula celant,  
102 quam te nulla tegunt velamina, nulla premit vis,  
103 indicio satis ipse tuo te prodis, et idem

104 quo latuisse voles magis, hoc incedis aperto :  
 105 prodigus ore tui magis, et tua furta revelas.  
 106 Sed quid agam ? Curis corpus consumor acerbis,  
 107 quique animus fuit ante potens, fortisque ferendis  
 108 omnibus, et duros potuit tolerare labores,  
 109 aeger amore jacet, lentoque absumitur igni.  
 110 Quae medicina queat satis hos curare dolores ?  
 111 Heu, vanae herbarum vires, promissaque caecis  
 112 carmina vulneribus, captas ludibria mentes,  
 113 non magis ista juvant quam captum lumine fulgor  
 114 sideris, aut surdum clamosi verbera ponti.  
 115 Sed crucior, penitusque leves vis ista medullas  
 116 intrat, et occulto serpit per viscera lapsu.

PHIL.

117 Pone modum miseris, quibus impetus iste, querelis  
 118 pascitur, et saevo paulatim assuesce dolori  
 119 cedere, dedidicit qui parce indulisit amori.

CYG.

120 Qui parce indulisit magis arsit, copia detur,  
 121 victus abibit amor, minuit praesentia amorem :  
 122 fortior absentes urit Venus, ista Philaegon  
 123 cum sit firma parum, partem de peste levaris,  
 124 si possis alia misero ratione mederi.

PHIL.

125 Vera quidem, sed plus quam pastoraliter audes  
 126 ista loqui, tetricam consulta decentia barbam.

CYG.

127 Sentio, nec falsa confixus arundine, verum  
 128 quod loquor experior, quam vellem posse negare  
 129 quae fateor, quamvis miserum tamen ista fateri  
 130 quadam parte juvat, sed ab isto languida motu  
 131 vulnera crudescunt, utinam non illa fuisset,  
 132 quod fuit, aut illam quo primum tempore vidi  
 133 illo rupissent tetricae mea fila Sorores,  
 134 quae nunc ingratae producunt tempora vitae.

PHIL.

135 Quid si iterum redeat seroque revisat amantem,  
 136 amplexusque ferat ? Communiaque oscula jungat ?

CYG.

137 Hoc erat o superi quod vos ego saepe rogabam,  
 138 vestras muneribus veneratus agrestibus aras  
 139 annuat his votis aliquis Deus, omnia fient  
 140 candida, nigra prius, fiet rosa tristis acanthus :  
 141 flava soporiferae sudabunt mella cicutae.

## PHIL.

142 Illam fata tibi reddent meliora, tuamque  
 143 esse sinent, quoniam nec iniquis ignibus ardes,  
 144 nec tua dedecori est florenti forma iuventae.  
 145 Interea obdura, donec sperata reducant  
 146 sidera, quod lenta cruciat tua pectora flamma.

## HELII EOBANI HESSI BUCOLICORUM IDYLLION IIII.

## TITYRUS, BATTUS, THRASYBULUS.

I\_4 v.1 Pastores viridi duo convenere sub umbra,  
 2 pandentis placide frondentia brachia fagi,  
 3 Tityrus et Battus, pictas ubi plurima ripas  
 4 alluit, et dulces labens ciet unda susurros.  
 5 Una aetas ambobus erat, formosus uterque,  
 6 carmine uterque potens, et tum certare parati  
 7 sederunt studio intenti, calamosque ligabant.  
 8 Forte supervenit Thrasybulus, protinus illum  
 9 ut pueri videre, prior sic Tityrus inquit :

## TITY.

10 Huc ades, o Thrasybule, pecus jam dormit in umbra,  
 11 huc ades, et nostri iudex certaminis esto.  
 12 Nam tua per nostras clara est sapientia silvas.

## THRAS.

13 Audaces pueri plus quam pueriliter ausi  
 14 alternis certare modis, audacia laus est  
 15 in puero si non temeraria, dicite quales  
 16 victor opes referet ? Quae pignora ponitis ergo ?  
 17 Ipse ego quandoquidem mihi stant ad flumina tauri,  
 18 et pecus omne levi fessum requiescit in umbra,  
 19 iudex vester ero, et meritis sua praemia solvam.

## BATT.

20 Hunc tibi lunatum pro pignore ponimus arcum,  
 21 Tityre, quem duro tenerae de stipite corni  
 22 fecimus his manibus, tornoque polivimus acri,  
 23 distinctum nervis bubulis, viscoque tenaci.  
 24 Aspice deductum circum duo cornua funem.  
 25 Quam bonus Herculeis gravius ferit ille sagittis,  
 26 hic mihi quot volucres dejecerit arbore ab alta,  
 27 saepe etiam ex ipso, dictu res mira, volatu  
 28 praecipites caelo lapsas manibusque prehensas  
 29 praebuerit, non est numero comprehendere certo,  
 30 dextro Phyllirides cornu caelatus, ut ille  
 31 spicula cum pharetra puero praemonstrat Achilli.  
 32 Gnosius ex alio serpentem interficit Alcon.  
 33 Ut puer illaesus docto sua tela parenti

34 integer, et medio velut e Phlegetonte reportat :  
 35 saepius hunc nobis invidit stultus Amyntas.

TITY.

36 Munere si mecum, Thrasybulo iudice, certes,  
 37 vicimus, en ista quae pendet fistula quercu  
 38 illa tuum certe pretio supereminet arcum.  
 39 Non calamis compacta tribus, rudibusve cicutis,  
 40 non cera connexa levi, quibus improbus olim  
 41 Pan deus agrestes docuit resonare poetas,  
 42 sed teres e viridi buxo tornata monaulos.  
 43 Quam tamen ipse vola nequeas includere, quamvis  
 44 longa tibi digitum pater internodia fecit.  
 45 Hanc ego muneribus venalem grandibus emi,  
 46 vellera bina dedi raptamque a matre capellam.  
 47 Hac ubi personui scopulo vocalis ab alto  
 48 floruit omne nemus, fragrabant lilia, flores  
 49 fundebat genialis humus, gravis aura quievit,  
 50 spirabant Zephyri ventusque sonantior ibat :  
 51 demulcens leni circum mea tempora flatu,  
 52 illa tuo quantum caelata fidelius arcu  
 53 cernis ut hic fugiat victorem Marsya Phoebum ?  
 54 Demens qui divos vocat in certamina, cernis  
 55 auriculas Phrygio per tempora surgere regi ?  
 56 Hic etiam exceptum Misenum in litore Triton  
 57 obruit, arrident servantes proxima nymphae.  
 58 Illam, Batte, tamen tecum deponimus, ergo  
 59 quis prior incipiat tibi sit, Thrasybule, relictum.

THRAS.

60 Ludite jam pueri, satis est pro pignore dictum,  
 61 ludite, ut incipiant motare cacumina silvae,  
 62 blandaque formosae saliant ad carmina nymphae.  
 63 Incipe, Batte, prior, tua carmine dignior aetas.

BATT.

64 Dicite, Pierides certantes, dicite, Musae,  
 65 quis fuit ante chaos, et prima exordia rerum ?  
 66 Quis mare ? Quis terras ? Quis lucida sidera fecit ?  
 67 Unus in aeternum qui contrahit omnia regnum,  
 68 gratia Pierides, vobis sit gratia Musae.